ATA DA 26ª REUNIÃO SEMANAL DA DIRETORIA DO CONSELHO REGIONAL DE 1

PSICOLOGIA DA 3ª REGIÃO/BA - CRP-03. Ao trigésimo primeiro dia do mês de maio do ano 2

de dois mil e vinte e três, através de reunião por transmissão de videoconferência no “Google 3

meet”, na sede do Conselho Regional de Psicologia 3ª Região, na Rua Professor Aristides Novis, 4

27 – Federação, Salvador – BA, teve início às 9h e 07 min a Reunião de Diretoria, com a 5

presença das/os Conselheiras/os: Catiana Nogueira dos Santos (CRP-03/10974); Ailena Julie 6

Silva Conceição (CRP-03/15296); Glória Maria Machado Pimentel (CRP-03/8457); Priscila 7

Barbosa Lins (CRP-03/10214). Também estavam presentes a Gerente Geral, Márcia Serra de 8

Souza e a Secretária Executiva do CRP-03 Kerley Alessandra Silva Lima da Conceição. A 9

reunião foi iniciada com a leitura dos informes do Gabinete: 1 – Aprovação 25ª Ata da 10

Reunião de Diretoria de 22/05/2023; 2- TCU Auditoria Dados Abertos - Lembrete de fim de prazo 11

- CRP-03. ENVIADO em 26/05/2023; 3- Solicitação de limpeza da sala da COF; 4- Minuta de 12

nota técnica avaliação psicológica – COF; 5- Comprovante de matrícula da servidora Marcele 13

de Lemos Damasceno; 6 - Reunião de Planejamento com a Gerente Geral no dia 03/06/2023, 14

sábado. Após, os informes às 10h e 25min iniciou-se a leitura dos pontos de pauta e debate 15

ponto a ponto, elencados a seguir:  Diálogo da Diretoria com a Comissão de Psicologia 16

Organizacional e do Trabalho (COMPOT). Participantes: Washington Luan Gonçalves de 17

Oliveira (CRP-03/18055), Priscila Barbosa Lins (CRP-03/10412), Juliana Santos da Silva (CRP-18

03/24282), Coordenadora do GT Psicologia Organizacional e do Trabalho - Feira de Santana 19

(GTPOT/FSA) e Ingrid da Silva Almeida (CRP-03/16173), Coordenadora GT Psicologia 20

Organizacional e do Trabalho - Itabuna (GTPOT/Santa Cruz). ENCAMINHAMENTOS: 1) 21

Aprovado desativação do GT Psicologia Organizacional e do Trabalho - Feira de Santana 22

(GTPOT/FSA); 2) Atividade do GT Psicologia Organizacional e do Trabalho - Feira de Santana 23

(GTPOT/FSA) programada para o dia 10/06/2023 passará a ser de responsabilidade da 24

Comissão de Psicologia Organizacional e do Trabalho (COMPOT); 3) Juliana Santos da Silva 25

(CRP-03/24282) dialogar com a categoria e estudantes participantes do GT sobre a desativação 26

do GTPOT/FSA e convite para contribuir com a comissão em suas atividades; 4) Ingrid da Silva 27

Almeida (CRP-03/16173) diálogo com a categoria sobre a Desativação do GTPOT/Santa Cruz 28

e participará como integrante da Comissão; 5) Unificar e adaptar os Planos de ação dos 2 GT’s 29

para construção na COMPOT e posterior apresentação na próxima Reunião Plenária; 6) A 30

Comunicação atualizar os dados no Site do CRP-03 da nova composição da Comissão e 31

desativação do GT. PONTO 2 - Desligamento da Comissão de Psicologia Organizacional e 32

do Trabalho (COMPOT) e da Coordenação. SOLICITANTE: Conselheira Fabrícia Pereira da 33

Silva (CRP-03/17359). ENCAMINHAMENTOS: 1)Deferido desligamento da Comissão; 2) 34

Deferido desligamento da coordenação; 3) Aprovado nova coordenadora da COMPOT, Juliana 35

Santos da Silva (03/24282), enquanto psicóloga convidada; 4) Aprovado Ingrid da Silva Almeida 36

(03/16173) como psicóloga convidada da COMPOT; 5) A Comunicação atualizar os dados no 37

Site do CRP-03 da nova composição da Comissão. PONTO 3 - Autorização de Exclusão de 38

Contas de E-mail. SOLICITANTE: Informática. ENCAMINHAMENTOS: 1) A Informática realizar 39

o backup das contas que ainda pode dentro do prazo; 2)Caso não seja possível, está aprovado 40

a exclusão das contas. PONTO 4 - Formulário da COF acerca de levantamento de 41

interesse.  SOLICITANTE: COF. ENCAMINHAMENTOS: 1) Pergunta: “Tem disponibilidade 42

para participar das ações da COF?” Incluir observação: Ao marcar essa opção, considerar o 43

princípio da economicidade, regionalidade e atuação profissional; 2) Pergunta: “Qual a sua 44

disponibilidade para participar dos treinamentos realizados pela COF?” Incluir: sábado, turno 45

manhã e tarde; 3)Descreva as áreas que possui conhecimento e/ou experiência. Incluir: as áreas 46

de atuação como opção de caixa de seleção; 4)Incluir mais uma pergunta: Acrescente a área 47

que possui conhecimento e/ou experiência que não consta neste formulário aqui: em aberto para 48

respostas. PONTO 5 - Ofício-Circular nº 43/2023/GCom/CGEST-CFP - Prazos para pedidos 49

de concessão de recursos provenientes da Conta Revista (Divulgação) para o 50

financiamento de publicações dos CRP's e do CFP - ano 2023. PRAZO: 31/05/2023. 51

SOLICITANTE: CFP.  ENCAMINHAMENTO: Ao Gabinete responder ao ofício com as seguintes 52

indicações para publicação: Guia de perguntas e respostas: atuação da psicologia na Política 53

de Assistência Social; Referência Técnica para atuação de Psicólogas (os) no CRAS/SUAS 54

(Edição revisada);  Referência Técnica para atuação de Psicólogas (os) na Rede de proteção às 55

crianças e adolescentes em situação de violência sexual (Edição revisada); Referências 56

Técnicas para atuação de psicólogas (os) no CAPS - Centro de Atenção Psicossocial; 57

Referências Técnicas para Atuação de Psicólogas(os) na Atenção Básica à Saúde; Referência 58

Técnica para atuação de Psicólogas (os) Gestão integral de riscos, emergências e desastres; 59

Referências Técnicas para atuação de psicólogas(os) em Políticas Públicas de Mobilidade e 60

trânsito; Referências Técnicas para atuação de psicólogas(os) nos serviços hospitalares do SUS 61

- Referências técnicas para atuação de psicólogas(os) em políticas públicas de álcool e outras - 62

drogas. PONTO 6 - Convite - Cerimônia de Inauguração da nova sede do Serviço Escola 63

de Psicologia, UNIAPSI. EVENTO: 02 de junho de 2023. PRAZO: 31/05/2023. SOLICITANTE: 64

UNIAPSI. ENCAMINHAMENTO: A Diretoria indica a Conselheira Cintia Palma Bahia (CRP-65

03/5387) para participação no evento representando o CRP-03. PONTO 7 – Renovação de 66

Contrato - SISCONT.NET, SISPAT, CCCUSTO E SISTEMAS (10/06/2023 a 09/06/2024). 67

EMPRESA IMPLANTA. PRAZO: 06/06/2023. SOLICITANTE: COMPRAS. 68

ENCAMINHAMENTOS: 1) Aprovado; 2) Ao Setor de Compras realizar pesquisa de preço para 69

análise de nova contração no próximo ano de 2024, verificando a migração de sistemas de uma 70

empresa para outra. 8 – SEMINÁRIO DE CAPACITAÇÃO PARA A REDE 71

INTERINSTITUCIONAL DE ENFRENTAMENTO A VIOLÊNCIA CONTRA CRIANÇAS E 72

ADOLESCENTES - Solicita Apoio para divulgação.  EVENTO: 29 e 30 de setembro de 73

2023.  SOLICITANTE: Rita Nascimento. ENCAMINHAMENTO: Ao Gabinete agendar reunião 74

online para o dia 07/06/2023 às 8h. PONTO 9 – IV Congresso Brasileiro de Psicologia do 75

Tráfego - ABRAPSIT. EVENTO: 14 a 16 de setembro de 2023. SOLICITANTE: Comissão de 76

Mobilidade e Trânsito (COMMT). ENCAMINHAMENTOS: 1) Aprovado a participação de 1 (uma) 77

representante da Comissão de Mobilidade e Trânsito (COMMT); 2) A COMMT realizar Reunião 78

para escolha da participante e posteriormente informar a Diretoria quem irá participar; 3) A 79

Comissão informar o que será necessário para viabilizar a participação, como passagens e/ou 80

diárias. PONTO 10 – PERGUNTAS E RESPOSTAS - Função de Conselheira/o no CRP-03. 81

SOLICITANTE: Conselheira Ana Caroline Moura Cabral (CRP-03/5541). ENCAMINHAMENTO: 82

Encaminhar as perguntas para todos os setores do CRP-03, depois enviar à Diretoria para 83

conhecimento. PONTO 11 – Empréstimo de notebook para o servidor Nilvando Simões 84

Meireles. SOLICITANTE: Nilvando Simões Meireles.  ENCAMINHAMENTOS: 1) A 85

Informática Trocar de notebook pelo o que está em uso com Mariana e realizar o backup dos 86

equipamentos; 2)Aprovado o empréstimo com assinatura do Termo de Responsabilidade de Uso 87

de Bens e Equipamentos. PONTO 12 – MAPA DE FÉRIAS 2023-2024 ATUALIZADO. 88

SOLICITANTE: RH. ENCAMINHAMENTO: Ao RH enviar o MAPA DE FÉRIAS em Excel para 89

organizada por setor, informando qual o período aquisitivo máximo das pessoas que estão 90

pendentes, bem como as demais informações que já constam no arquivo enviado anteriormente 91

para deliberação da Diretoria em Reunião de Planejamento com a Gerência no sábado, 92

03/06/2023. O que ocorrer: 1 - Diálogo da Diretoria com a Comissão de Saúde. 93

ENCAMINHAMENTO: Ao Gabinete enviar convocatórias para Comissão e todas/os as/os 94

integrantes para participação na próxima reunião de Diretoria de 07 de junho de 2023. Sem mais, 95

foi encerrada a reunião pela diretoria às 13h e 23min. Eu, Kerley Alessandra Silva Lima da 96

Conceição, por atribuição concedida pela conselheira secretária Priscila Barbosa Lins, lavro esta 97

ata que será assinada por quem é de direito. Salvador, Bahia, 31 de maio de 2023.XXXXXXXXX 98